Abominatus, sæpe genitorem ciet, 1005

Acerque habenis lora permissis quatit :

Quum subito vastum tumuit ex alto mare ,

Crevitque in astra ; nullus inspirat salo

Ventus ; quieti nulla pars cæli strepit ,

Placidumque pelagus propria tempestas agit. 1010

Non tantus Auster Sicula disturbat freta ,

Nec tam furens Ionius exurgit sinus

Regnante Coro , saxa quum fluctu tremunt ,

997. *Heu me.* Vid. sup. vs. 898.

— *Flebili leto.* Vide Animadvers.

— *Occubat.* Nunc etiam quum loquor. Et vividius dictum.

998. *Natum parens,* etc. *Nunc raptor,* etc. Totum hoc ingeniose explicat Farnabius : « Jamdudum periit mihi filius, ubi primum, officii et pietatis immemor, uxori patris stuprum inferre conatus est. Illo enim die nocens moritur, quo peccat : jam tandem raptorem periisse audio. »

1000. *Infesto gradu.* *Infestus gradus* est, quo fertur homo infestatus. Vid. Animadvers.

1001. *Cit. pass.* ut sc. pedes erat.

1004. *Tum multa secum effatus.*

Apud Euripidem enim, vs. 1191, unde totus hic desumptus est actus, ait : Ζεῦ, μὴκέτ' εἶην, εἰ κακὸς πέ-

φυκ' ἀνὴρ. Αἰσθοίτο δ' ἡμᾶς ὡς ἀτιμάζει, πατὴρ, etc. FARN.

1005. *Genitorem ciet.* Genitoris nomen invocat.

1006. *Acer.* Non potest illa vox aliter intelligi h. l. quam per, acerba, tristia volvens; et ad animi statum referri. Quomodo enim *acer* corpore dici posset, qui habenas permittit?—*Lora quatit.* Ut fit, quum distenta sunt et laxa.

1007. *Subito.* Adverbium est.—*Tumuit.* Tumor ille maris fit circa monstrum.

1010. *Propria.* Ex ipso sinu maris, non ex aere debacchata.

1012. *Ionius sinus.* Non qui Ioniam alluit, sed quidquid aquarum interjacet Siciliam inter et Græciam. Conf. Virg. *Æn.* III, 210. Vid. Animadv.

Et cana summum spuma Leucaten ferit.  
 Consurgit ingens pontus in vastum aggerem; 1015  
 Tumidumque monstro pelagus in terras ruit.  
 Nec ista ratibus tanta construitur lues:  
 Terris minatur : fluctus haud cursu levi  
 Provolvitur; nescio quid onerato sinu  
 Gravis unda portat : quæ novum tellus caput 1020  
 Ostendit astris? Cyclas exoritur nova.  
 Latuere rupes, numen Epidaurii Dei,  
 Et scelere petræ nobiles Scironides,  
 Et quæ duobus terra comprimitur fretis.  
 Hæc dum stupentes querimur, en totum mare 1025  
 Immugit : omnes undique scopuli adstrepunt.  
 Summum cacumen rorat, expulso sale  
 Spumat, vomitque vicibus alternis aquas.  
 Qualis per alta vehitur Oceani freta  
 Fluctus refundens ore physeter capax. 1030

1014. *Leucaten*. Promontorium Acarnaniæ.

1016. *Tumidum monstro*, quod monstri mole fit tumidum.

1017. *Illa tanta lues*. Monstrum illud. — *Ratibus*, ad navium exitium.

1019. *Nescio quid*. Non sine stupore exspectabamus, si qua nova insula e mari exurgens augeter numerum Cycladum. FARR.

1021. *Cyclas nova*. Ut scilicet falluntur primo aspectu oculi.

1022. *Latuere rupes, numen Epidaurii Dei*. Scil. «Epidaurus, ubi colitur Æsculapius, apparere desiit.» Per appositionem, rupes illæ dicuntur *numen Epidaurii Dei*, quæ sunt sacræ Æsculapio, in quibus Epidaurius deus colitur et numen ha-

bet. — *Latuere*. Interjecta scil. tam enormi mole.

1023. *Petræ Scironides*. Saxa quæ habitabat Sciron, famosior prædo, qui Atticam desolabat. — *Scelere nobiles*. Ex quibus enim deprehensos viatores in mare deturbabat.

1024. *Et quæ duobus*, etc. Scil. Isthmus Corinthiacus.

1026. *Scop. adstrepunt*, strepitum suum consociant.

1027. *Summum cacumen*, molis hujus, quam Cycladem novam esse credideramus. Est autem bellæ caput. — *Rorat*, aquas ejicit.

1028. *Vicibus alternis*, tum resorbendi fluctus, tum evomendi.

1030. *Physeter*. Genus est quoddam piscis, dictum a φυσάω, quia magno tumultu spiritum et undas

Inhorrui concussus undarum globus,  
Solvitque sese, et litori invexit malum  
Majus timore; pontus in terras ruit,  
Suumque monstrum sequitur; os quassat tremor.

THËS. Quis habitus ille corporis vasti fuit? 1035

NUNT. Cærulea taurus colla sublimis gerens,  
Erexit altam fronte viridanti jubam.

Stant hispidæ aures; cornibus varius color;

Et quem feri dominator habuisset gregis,

Et quem sub undis natus; hinc flammam vomunt 1040

Oculi, hinc relucēt cærulea insignes nota.

Opima cervix arduos tollit toros;

emittit. Bellua cæterum marina, prægrandis, ex balænarum genere, ore maximo, dentibus in conï figuram exsertis, columnæ modo se at-tollens, et ex alto quasi diluviem infundens, etc. Eructat, non ore, sed fistulis (*evens*) in vertice positis. Sic Delrius; at frustra: nam descriptio mere hæc poetica est, quæ ad nullum *cetaceorum* genus tuto referri possit.

1031. *Undarum globus*. Intellige, molem aquarum et monstrum a quo moles suscitabatur. Item enim est in Ovidio, *Metam. XV, 507*, ubi Hippolytus de se ipso: « Jamque Corinthiaci carpebam litora ponti, Quum mare surrexit, *cumulusque immanis aquarum* In montis speciem curvari, et crescere visus, Et dare mugitus, summoque cacumine findi. » — *Globus* autem bene dicitur aquarum moles, quia unda rapide torquetur, et globi similitudinem refert.

1033. *Maj. timore*. Majus quam quod maxime reformidandum finire animo potuissemus.